11 τὸ add Roetherus. 23 ἐννέα — 24 δέκα] vulgo ἐννατον — δέκατον.

Thuscorum lingua ait, et coli a Lupercis pro fructuum incremento. Labeo autem a luctu ait nominatum Februarium: feber enim apud Romanos luctus dicitur, illo autem mense mortuos (i. e. Manes) colebant. verum etiam februare purgare libri pontificales vocant, Februum Plutonem.

Februarium mensem Iunoni consecratum putant, propterea quod Iuno physicis videtur esse aér supinus (i. e. inferior): purgatio autem plane aëri convenit. non solum autem Februarius, verum etiam Februatus dicitur, propterea quod huius mensis praeses, et Februata et Februalis, sacris celebratur.

21. Naturalis historiae scriptores aiunt semen, quod in matricem (s. uterum) iniicitur, tertio die mutari in sanguinem, et primum pingere (s. effingere) cor, quod primum quidem formari, postremum autem emori dicitur (si enim principium numerorum ternarius numerus est, impar autem est numerus, etiam principium generationis ex ipso fit); quadragesimo autem in speciem perfectam ac formam perfici, et ut paucis dicam, perfectum hominem. et tertio mense moveri natantem in utero, nono autem mense omnino absoluvi atque ad exitum properare. atque si feminei sexus (partus) est, nono, si autem praestantior, ineunte decimo, propterea quod nonarius numerus, qui femineus est et Lunae proprius, ad materiam re-

παντέλειον εἶναι καὶ ὄρρεα. Θῆλυ δὲ καὶ ὄρρευ γίνεται κατὰ τὴν τοῦ Θερμοῦ ἐπικράτειαν· πλεονάζοντος μὲν τοῦ κατὰ τὸ σπέρμα Θερμοῦ, ἅτε τῆς πηξεως ταχείας γινομένης, ὄρρευοῦται τε, καὶ καταγωνίζομένου θήλωνται, βράδιον δὲ πηγνύμενον βράδιον καὶ μορφοῦται. ὅτι δὲ ἀληθῆς ὁ λόγος, τὰ μὲν ὄρρευα καὶ τῶν τεσσαράκοντ' ἡμερῶν ἐντὸς ἐκτιτρωσκόμενα μεμορφωμένα προπίπτει, τὰ δὲ θήλεα καὶ μετὰ τὰς τεσσαράκοντα σαρκώδη τε p. 70 καὶ ἀδιατύπωτα. μετὰ δὲ τὴν κύησιν ἐπὶ τῆς τρίτης τεχθὲν ἀποσπαργανοῦσθαι τὸ βρέφος φαστὸν, ἐπὶ δὲ τῆς ἐννάτης ἰσχυρο-
10 ποιεῖσθαι καὶ ἀφῆν ὑπομένειν, ἐπὶ δὲ τῆς τεσσαρακοστῆς προσ-
λαμβάνειν τὸ γελαστικὸν καὶ ὄρχεοθαι ἐπιγινῶσκον τὴν μητέρα.
ἐπὶ δὲ τῆς ἀναστοιχειῶσεως τοὺς ἴσοντος ἀριθμοὺς αὐθίς ἐξ ὑποστρο-
φῆς παραφυλάττειν τὴν φύσιν, καὶ δι' ᾧ συνέστη, δι' αὐτῶν
αὐθίς ἀναλίσθαι. τελευτήσαντος γοῦν ἀνθρώπου ἐπὶ μὲν τῆς
15 τρίτης ἀλλοιοῦται παντελῶς καὶ τὴν ἐπίγνωσιν τῆς ὄψεως διαπόλ-
λνσι τὸ σῶμα, ἐπὶ δὲ τῆς ἐννάτης διαρρεῖ σύμπαν, ἔτι σωζομέ-
νης αὐτῷ τῆς καρδίας. ἐπὶ δὲ τῆς τεσσαρακοστῆς καὶ αὕτη συναπ-
όλλυται τῷ παντὶ. διὰ τοῦτο τρίτην ἐννάτην καὶ τεσσαρακο-
στὴν ἐπὶ τῶν τεθνηκότων φυλάττοντον οἱ ἐγαγίζοντες αὐτοῖς, τῆς
20 τέ ποτε συστάσεως τῆς τε μετ' ἐκείνην ἐπιδόσεως καὶ τὸ δὴ πέ-
ρας ἀναλύσεως ἐπιμιμησκόμενοι.

1 ὄρρην apud S

4 καταγωνίζομένον Roetherus: apud S κατα-

γωνίζομενον. 6 τεσσαρακονθημέρων vulgo. ἐκτιτρωσκόμε-

νως libri: an ἐκτιτρωσκόμενα ὄμως? 11 ἐπιγινῶσκειν P.

21 ἐπιμιμησκόμενα apud S.

fertur, decimus autem perfectus est ac masculus. feminei autem et masculi generis fit, prout caloris maior minorve vis est: praevalente quidem eo calore qui in semine est, quippe cum coagulatio acceleretur, masculus redditur; qui ubi supprimitur, femineus fit. tardius autem quod coagulatur, tardius etiam formatur. verum autem a nobis dici (hoc indicio est), quod masculi partus etiam intra quadraginta dies, si per abortum expelluntur, formati excidunt, feminei autem etiam post quadraginta dies carnei et informes. post graviditatem autem tertio die prognatum infantem fasciis exsolvi dicunt, nono autem confirmari et tactum sustinere, quadragesimo autem assumere facultatem ridendi et incipere matrem agnoscere. in dissolutione autem eosdem rursus numeros retroversus sequi naturam, et quibus constet, iisdem rursus dissolvi. tertio igitur postquam mortuus homo est die corpus omnino commutatur, et facies eius agnosci amplius non potest; nono difflit universum, cum ei adhuc servetur cor; quadragesimo autem hoc quoque una cum universo conficitur. propterea tertium nonum et quadragesimum in mortuis sequuntur diem qui iis parentant, et pristini ortus et eum secuti incrementi et vero postremo dissolutionis memorie.

22. ὁ Κάμιλλος ὥρισεν ἀποκείρειν τοὺς πώγωνας ἐπ' ἄνδρον, ὡς μὴ δράττεσθαι αὐτῶν τοὺς ἔναντιονς, διὰ τὴν συμβάσαν πφότερον μάχην, ἐν ᾧ ἑλκον ἀλλήλους ἐκ τε τῶν λοφίων τῶν περικεφαλαιῶν καὶ ἐξ αὐτῶν μέντοι τῶν τοῦ πώγωνος τριχῶν.

23. ἐν τῇ πρὸς τὸν δῆμον ὠρατίων, οἰονεὶ προσφωνήσει.

p. 71 24. εἰδοῖς Φεβρουαρίαις. ἀπὸ ταύτης τῆς ἡμέρας ἀπὸ ἄρας ἔκτης διὰ τὰς τῶν κατοιχομένων χοὺς τὰ ἱερὰ κατησφαλίζοντο, καὶ οἱ ὕροντες ἐν σχήματι ἴδιωτῶν προγέσαν ἅχρι τῆς πρὸ δεκτὸν καλανδῶν Μαρτίων. αἱ δὲ σώφρονες γυναικεῖς (ματρώνας δὲ αὐτὸς οἱ Ῥωμαῖοι καλοῦσιν, οἱ δὲ Ἕλληνες οἰκοδεσποίνας) τοσοῦτον τῆς αἰδοῦς ἐφρόντιζον ὡς μηδὲ ταῖς πολλαῖς τῶν γυναικῶν ὄμιλεν, ἀλλὰ καὶ τόπους τινὸς ἡσυχίους ἐν τοῖς βαλανείοις ἔχω τοῦ πλήθους ἔναντις ἀφορᾶμεν, οὓς ἔτι καὶ νῦν ματρωνία καλοῦσιν. αὗται τοίνυν αἱ σώφρονες τοῖς Βρούτον διάμοσιν ἐνήγιζον δι' αἰτίαν τοιωτην· Λουκρητία γυνή τις Ῥωμαία περιττῶς εὐπρεπής τε καὶ σώφρων λέγεται βιασθῆναι ποτε ὑπὸ Ταρκυνίου τοῦ τελευταίου τῶν φηγῶν ἢ τοῦ αὐτοῦ παιδός. σούπερβον δὲ αὐτὸν ἢ ιστορίᾳ καλεῖ οἰονεὶ ἀλαζόνα· πρῶτος γάρ αὐτὸς δρογανα ποιῶν καὶ μέταλλα ἔξενθεν, ὅπως δὲ μὴ μιλάττοι τοῖς αἰκισμοῖς τῶν τιμωρουμένων, βοτάνην αὐτοῖς ἐπεδίδον ἢ γέλωτα ἐνεποίει πιρὰ σκοπὸν τοῖς πάσχοντι· γίνεται δὲ καὶ νῦν ἐπὶ Σαρδοῦς τῆς νήσου ἢ τοιωτη βοτάνη, ὅθεν καὶ Σαρδόνιον γέλωτά φασιν. ἔνθεν τὸν Ταρκύνιον σούπερβον ἀντὶ τοῦ ἀπηνῆ καὶ